Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De assumptione beate Marie virginis cxliii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-289352)

De sancto

Ypolito

Ostende michi locū et secretū habeo et quicquid inueni-
 nero nunciabo. Cum ergo corpus extractū fuisset
 et nichil inuenissent. miles ille protinus fugit. Et
 yreus vocato quodā christiano nomine habundans
 do corpus ad sanctū iustinū derulit. Quod ille de
 uote suscipiens iuxta corpus sancti ypolitī et aliorū
 sepeliuit. Ad valerianū audiens yreus et habundans
 dum tenuit. et ambos in cloacā uiuos misit. Quo-
 rum corpora iustinus rapuit et cū alijs sepeliuit.
Post hoc decius cū valeriano in currū ascen-
dit aurēū. et pergūt ad amphitheatrū ut crucient
christianos. Arreptū igitur decius a demonio clamabat
Ypolite cathenis asperis vincitū me tenes. Va-
lerianū sicut clamabat. O laureti igneis cathenis
me ligatū trabis. Et eadem hora valerianū expi-
rauit. Decius autē domū reuersus triduo a demo-
nio vexatus clamat. Adiuuro te laureti modicum
cessa a tormentis. Et sic miserabiliter mortuus est. Ad
uxorē eius triphonia crudelis vidēs dimissis om-
nibus ad sanctū iustinū cū filia sua cirilla accessit
et ab eo cū multis alijs baptisari se fecit. Alia vō
die cū oraret triphonia emisit spm̄. Cuius corp⁹ iu-
stin⁹ p̄sbyter iuxta corpus sancti ypolitī sepeliuit
Audiētes vero. xlvij. milites q̄ regina et eius fi-
lia xp̄iane effecere essent: venerūt cū uxori⁹ suis
ad iustinum p̄sbyterum ut baptisma susciperēt.
Quos oēs dyonisi⁹ q̄ sancto sixto successerat ba-
ptisauit. Claudius autē impator: cirillam cū sacri-
ficare nollit: iugulari fecit. et ceteros milites de-
collari. Quorū corpora in agro verano cū ceteris se-
peliūtur. Et aduertendū q̄ expresse habetur
hic q̄ illi decio qui lauretiū et ypolitū martirisa-
uit successit claudius. Claudius autē non successit
decio impatori: imo decio successit sc̄dm̄ cronicas
volusianus. volusiano galienus. galieno claudi⁹.
Oporet ergo dicere ut videt q̄ aut galienus fue-
rit binomi⁹: et q̄ dictus sit galien⁹ et decius sicut
dicit vincenti⁹ in cronica sua. et godofridus in li-
bro suo. aut q̄ galienus in sui adiutorii quēndā
noīe decii fecerit cesarē nō tñ impatorē sicut dicit
richardus in cronica sua. De hoc martire sic dicit
ambro. in p̄fatione. Beatus martir ypolitus xp̄m̄
verū ducem p̄siderās: miles ei⁹ esse maluit q̄ dux
militū cōprobati. Beatūq̄ lauretiū sue custodie
mancipatū nō p̄secutus est sed subsecutus. Qui cum
thesauros ecclie discueret: inuenit thesaurū quē
nō tirān⁹ eripet s̄ quē pietas possideret. inuenit
thesaurū vñ vere diuitie peteretur. sp̄cruit fauorē
tirāni ut cū regis p̄petui gr̄a cōprobaret: mēbris
diuidi nō refugit ne nexibus diuelleret eternis.

Bubulcus quidā nomine petrus cū in festo marie
 magdalene plaustrū iūxiss̄: et boues sequēs ip̄os
 maledictis vigeret. p̄tinus boues et aratrū a sul-
 mine absumūt et ipse petr⁹ q̄ hoc imp̄catus fue-
 rat supplicio atrociori torq̄barur. Nam ignis eum
 arripuit adeo q̄ carnis et neruis tibiē et cruris
 p̄sumptis ossa paterēt. et ipsa tandem tibia a sua
 cōpage penit⁹ solueret. Tūc ille ad quādā ecclias
 beate virginis accedēs tibiā ip̄am in quodā fora-
 mine ipsi⁹ ecclie abscondit: et beatā virginē lachri-
 mis et p̄cib⁹ p̄ sua liberatiōe rogauit. Et ecce no-
 cte quādā beatā virgō cū brō ypolitō ei in visitiōe affuit
 et eidē ypolitō ut petrū pristine sanitati restitue-
 ret impauit. Statimq̄ sanct⁹ ypolitus tibiā de fora-
 mine accipiēs loco suo quasi surculū arbori in mo-
 mēto inseruit. In qua insitione tātos dolores sen-
 sit: ut suis clamorib⁹ totam familiā excitaret. Qui
 surgētes et lumē accendētes. petrū duo crura et
 duas tibias h̄c cōspiciūt. Sed se deludi putātes
 ip̄m iterū atq̄ itez p̄rectabāt. et mēbra vera ip̄m
 h̄c cōspiciebant. Qui vix eū excitātes vñ hoc sibi
 acciderit sciscitātur. Sed ille eos ludere existimās
 tandē vict⁹ rem vidit et extupuit. Sed tñ cora no-
 ua mollior: q̄ vetusta ad sustinētiā corpis nō pore-
 rat exequari. Un̄ ad publicatiōē miraculi pan-
 nū claudicauit. Et tūc iterū beatā virgō eidē appa-
 rens sc̄dō ypolitō dixit ut quicquid curatiōi deesset
 supplere deberet. Euigilās igit⁹ et se plene sanātū
 inueniens reclusorū introiuit. Cui diabol⁹ in sp̄e
 nude mulieris frequētissime apparebat. et nudas
 ei se ingerēs quāto ille fort⁹ resistebat tanto illa
 impudētius incubebat. Cū ergo illa eū plurimū
 vexaret: tandē ille stolā sacerdotalē accipiēs col-
 lum eius anxit. et mox diabolo abscedente cada-
 uer putridū ibidē remansit. Tantusq̄ fetor: inde
 exalauit ut nullus qui hoc vidit ambigeret quin
 corpus alicui⁹ mulieris mortue fuisset. et q̄ diabo-
 lus assumpisset.

De assumptione beate marie vir- ginis. crūi. A

Assumptio beate marie virginis qualr fa-
 cta sit ex quodā libello apocripho q̄ iohannē
 euangeliste ascribitur edoceat. Ap̄lis
 namq̄ ob p̄dicationis gr̄as diuersas. mūdi subcū-
 tib⁹ regiōes. virgō beatā in domo iuxta montē syon
 posita dicitur remāsisse. Quāq̄ loca filij sui. sc̄z lo-
 cū baptisati. ieiunij. orōnis. passionis. sepulture.
 resurrectionis et ascensionis. q̄cū vixit deuotione
 sedula visitauit. Et sc̄dm̄ q̄ ait ep̄iphani⁹. xliij.
 annis p̄ ascensionē filij sui supuixit. Refert ergo
 q. ij

De assumptione beate marie.

q̄ beata virgo q̄n̄ x̄pm̄ p̄cepit erat annoꝝ .xiiij. et
in .xv. ipsum peperit. et vixit cū eo annis .xxiiij. et
post mortē x̄pi sup̄uixit .xxiiij. annis. Et sc̄dm̄ hoc
q̄n̄ obiit erat annoꝝ .lxxij. Probabili t̄n̄ videtur
q̄d̄ alibi legitur vt .xij. annis filio sup̄uixerit. et sic
sexagenaria sit assumpta. cū apli totidē annis p̄
dicauerint in iudea et circa ptes illas sicut ecclesi
astica tradit historia. Die igitur quadam dum in
filij desiderij cor virginis vehemēter accēditur.
estuās anim⁹ p̄mouetur. et in exteriorē lacrimaz
habūdantiā excitat. Cūq̄ ad t̄ps̄ subtracti filij
equanimiter nō ferret subtracta solacia. ecce an
gelus cū m̄lto lumie eidē astitit. et reuerēter v̄rpo
te sui d̄ni matrē salutauit. Huc inq̄t b̄ndicta maria
suscipiēs b̄ndictionē illi⁹ q̄ m̄dauit salutē iacob.
Ecce autē ramū palme de paradiso ad te d̄nam at
tuli quē ante feretrū portare iubeas cum die ter
cia de corpore assumeris. Nam fili⁹ tuus te matrem
reuerendā expectat. Cui maria r̄ndit. Si inueni
gr̄am in oculis tuis: obsecro vt nomen tuū michi
reuelare digneris. Sed hoc peto instanti⁹. vt filij
et fr̄es mei apli ad me pariter cōgregētur. vt eos
anteq̄ moriar cor: por: alib⁹ oculis videam. et ab eis
sepeliri valeā. et ipsis p̄ntibus sp̄m̄ deo reddam.
Hoc iterū peto et obsecro vt anīa mea de corpore
extens nullū sp̄m̄ teterrimū videat. nullaq̄ michi
sarbane p̄rās occurrat. Cui angelus. Cur scire de
sideras d̄na nomen meū q̄d̄ admirabile est et ma
gnū? Ecce autē oēs ad te hodie cōgregabūtur apo
stoli q̄ nobiles tibi exhibebūt exeq̄as funeris. et

in eoz̄ aspectu sp̄m̄ exalabis. Nam q̄ olim p̄p̄tes
tam de iudea in babilonē in crine attulit subito.
ipse proculdubio ad te ap̄los adducere poterit in
momēto. Malignū autē sp̄m̄ videre cur metuis: cū
caput eius oīno cōtrineris. et spoliaueris. ip̄m̄ sue
p̄rātis imperio. fiat t̄n̄ volūtas tua vt ip̄os nō vi
deas. His dictis angel⁹ cū m̄lto lumie celos ascē
dit. Palma autē illa nimia claritate splendebat. et
erat q̄dē virge viriditate p̄sitis sed tolta ip̄si⁹ vt
stella matutina fulgebāt. factū est autē dū ioban
nes in epheso p̄dicaret celū repēte intonuit. et nu
bes candida ip̄m̄ sustulit ac raptū ante marie iā
nuā collocauit. p̄ticiensq̄ hostiū interi⁹ introiuit
et reuerēter v̄go virginē salutauit. Quē felix ma
ria cōspiciēs. vehemēter obstupuit. et p̄re gaudio
lacrimas cōtinere nequit. Dixitq̄. Fili iobānes
memor esto v̄boꝝ maḡri tui: quibus me tibi ma
trem: et te michi in filium p̄mendauit. Ecce a d̄no
euocata debitum humane cōditionis exsoluo. ac
corpus meū tibi cura sollicita recōmendo. Audiuit
em̄ iudeos inijssē p̄siliū dicētes. Expectemus viri
fr̄es quoadusq̄ illa q̄ ihesus portauit subeat mor
tem. et corp⁹ eius p̄tinuo rapiem⁹: ac inectū igni
bus cōburem⁹. Tu igitur hanc palmā deferrī fa
cias ante feretrū cū corpus meū duxeritis ad se
pulerū. Dixitq̄ iobānes. D̄ vrinā hic essent oēs
ap̄li fratres mei: vt decēter tibi parere possem⁹
exequias. ac exoluere laudes obignas. Nec illo de
cente. oēs apli de locis in q̄bus p̄dicabant a nu
bibus rapiūtur. et ante marie hostiū collocantur.
Qui vidētes se ibidē insil⁹ p̄gregatos mirabatur
dicētes. Que nam causa est. p̄pter quam nos hic
d̄ns insil⁹ p̄gregauit? Iobānes igitur ad eos exiit
et d̄nam de corpore recessuram p̄dixit. Et addidit
dicēs. Videte fr̄es ne cū obierit aliquis eā defle
at. ne hoc videns p̄pls p̄turbe⁹ et dicat. Ecce quō
isti timēt mortē q̄ t̄n̄ alijs p̄dicat resurrectionem.
B Dionisius pauli apli discipul⁹ in libro de di
uinitis noībus hoc idem asserit ap̄los sc̄z in dormi
tione. virginis conuenisse. et se s̄litr̄ interfuisse. ac
vnūquēq̄ in laudem x̄pi et v̄giris semonē fecisse:
Aut em̄ sic loquens ad timotheum. Nos vt nosti et
ipse. et multi sanctorū nostrorū fratrum conuenimus
ad visionem corporis vite principis et q̄d̄ deum su
sceperit. Aderat autē et frater d̄ni iacob⁹ et petrus et
summa et p̄uicillima theologorū summitas pau
lus. Postea visum est post visionē et vniuersis hic
rarchie laudarent. sicut vnusquisq̄ erat sufficiēs
infinite virtutis bonitate reatrice infirmitatis.
Decyonisi⁹. **C**ū autē beata maria oēs ap̄los